Iohannis cum omnibus que sibi pertinent sub prioraticu acceptam, ut revertatur ad suam 

propriam ecclesiam Sancte Marie Villebertrandi. Si vero contemptor extiterit, 

interdicimus eum ab omni divino oficio et ab introitu ecclesie. 
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1094, gener, 16 

Fundació canònica. Ricard, sagristà, i el seu germà Berenguer Amalric donen a Santa  

            Maria de Lledó, al comtat de Besalú, d’una església en honor de Sant Tomàs a  
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            Riudeperes amb totes les seves pertinences i trenta passes de cementiri. Ricard, 

            sagristà, Berenguer Amalric i la seva esposa Beatriu donen un alou a Sant Pere 

            de Vic en mans dels canonges agustiniana. La donació es fa amb  consentiment 

            de l’arquebisbe Berenguer i dels canonges de Sant Pere de Vic. 

             A.* Arxiu Històric Franciscans Catalunya, Sant Tomàs Riudeperes, perg. 17 

               [ Omni]potente Deo vult indulgentiam promereri, oportet ut piis operibus operam 

studeat impendere et […] desinenter in heredi[tatem cum omnisque] in futuro […] 

ineretur. Idcirco nos Ricardus, Ausonensis ecclesie sacrista, et Berengarius Amalrici, 

fratres, cupientes consequi facinorum nostrorum remissionem, concedimus atque 

[…]abili loco Sancte Marie qui dicitur de Letone, constituto in comitatu Bisullunensi, 

ecclesiam constructam in honore Sancte Thome apostoli, sitam in Ausonensis […]trarum 

cum cimiterio triginta pasum eclesiasticorum de propietate nostra in circuito eiusdem 

ecclesie, cum arboribus in ibi constitutis et cum orto qui est contiguis cimite[rium…]ue 

libris et signis et omnibus eidem ecclesie pertinentibus. Ego a […] prephatus Ricardus 

concedo prelibate ecclesie Sancti Thome condaminam unam positam in vicino […] quod 

abeo ultra flumen Gurri, quodcumque potuerit inveniri, cum arboribus diversi generis 

omnibus in se constitutis, et cum terminis et affrontationibus […] et cum vineis et 

domibus ad propium alodium eiusdem loci. Ego vero Berengarius simul cum coniuge 

[mea Bea]trice de iure proprio con[cedo eius]dem venerabili Sancti […] intra parrochiam 

Auson[ensis sedis] Sancti Petri, scilicet ad ipsum […] cum omnibus iuris […]tis et cum 

omnibus […] possunt que eidem […] in alodium eiusdem loci cum terminis et 

affrontationibus et ingressibus et egresibus. Prefate autem ecclesie […] me et omnium 

superius [no]minatos donatio facta [venera]bili ecclesie Sancte Marie Letonensis iam 

prenotate ad proprium alodium eiusdem venerabilis loci Sancte Marie [Letonensis] tenore 

ut prelib[ate..] ecclesia Sancti Thome cum omnibus que […] in futuro quocumque modo 

potuerit ad[veni]re imperpetuum sit a [venerabi]lis loci Sancte Marie  Le[tonensis] iugiter 

manens […] eiusdem loci et omnium pl[…] loci Sancte Marie prelibate et idem locus 

Sancti Thome a religiosis clericis dicit […] teneatur secundum po[…] de eiusdem loci. 

Quod si [ven]erabilis locus Sancte Marie […] quod absit, ullo umquam tempore 

religionem, que modo ibi tenetur, penitus deserverit, clerici inabitantes predictam Sancti 

Thome ecclesiam, tamdiu eidem Sancti sit […]Thome ecclesia, inserviant, quousque 

prephatus Sancte Marie locus ad veritatis tramitem redeat et eidem religioni servire 

incipiat. Quod si nec clerici prelibate s[…] me eandem religionem Sancti Agustini 

custodire vel tenere voluerint, sed eam omnino respuerint prelibatus Sancti Thome locus 

tamdiu maneat in potestate pos[…] prephatorum locorum eandem religionem quam 

deserverant resumant et in eisdem locis Deo servire contendant. Prefatum tamen locum 

non evertant neque destruant […] et […]nibus cum omnibus ad se pertinentibus 

custodiant quo usque religio ibi teneatur a clericis Sancte Marie Letonensis vel ab illis 

ipsis qui fuerint eiusdem se […] titulatis tamen eidem loco et hoc expectetur usque ad 

quinque annos. Et si religio Sancti Augustini intra hunc terminum in eisdem locis non 

fuerit re[…] hoc quinquenium licitum nobis sit vel propinquis nostris stabilire prephatam 

ecclesiam Sancti Thome secundum regulam Sancti Agustini ubi melius potuerimus vel 

potuerint. In […] autem loco ulla secularis persona, magna vel parva, et aliquis utriusque 

sexus vivere cuiuslibet ordinis donationem et iurem vel potestatem aliquam non exerceant 

neque [habeant] nisi prelati et clerici Sancte Marie Letonensis, cuius iuris eadem est 

ecclesia. Prelatis autem eiusdem Letonensis ecclesie vel clericis illicitum sit eundem 

Sancti Thome locum cum omnibus alodiis ad eum pertinentibus comutare, vendere vel 

donare vel quocumque modo alienare. Facta est autem hec donatione assensu domini 

Berengarii, Terragonensis archiepiscopi, et chanonicorum Ausonensis ecclesie, cui 
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prephata Sancti Thome ecclesia subiacet, sicut cetere nobiles et libere ecclesie 

episcopatus. Nos quoque donatores prelibati prephatam donationem pro parentum 

nostrorum criminum remissione, sed et nos ipsi consequi mereamur perpetuam 

hereditatem, prelibate ecclesie Sancte Marie decrevimus peragere. Quam sane 

donacionem si nos supra memorati donatores destruere aut deteriorare presumpserimus 

aut aliquis temerario ausu post nos vel illi cui vel quibus succesionem nostrum post nos 

dimisserimus, iram Dei incurrere se noverit et anathematis perpetuo nexibus conectaru 

permanevit, donec resipiscat. Et hoc emendare secundum instituta canonum non differat. 

           Acta donationis ista in scriptis anno ab incarnatione Domini nostri millesimo 

nonagesimo Vº et anno Philippi regis XXXº IIIIº et XVII kalendas februarii. 

           Berengarius, gratia Dei Terraconensis archiepiscopus +, qui hoc laudo et confirmo, 

servato iure ecclesie Sancti Petri et succesorum meorum, et iubeo in iam dicto loco 

sepulturam fieri. 

           Ricardus sacrista sss. Sig+num Berengarii, donator et confirmator huius 

donationis. Sig+num Beatricis. Guillelmus Bernardi, clericus et canonicus eiusdem sedis 

sss. Imprimit Amatus hoc signum sss. Benedictus sacerdos sss. Auro sacerdos sss. 

Amatus levita sss. Raimundus sacerdos sss. Petrus sacerdos sss. Guifredus sacerdos sss. 

Arnaldus Raimundi levita sss. Bernardus Giberti prebiter sss. Arnaldi Mironi presbiter 

sss. Sig+num Gerallus Mironi. Sig+num Mironi Seniofredi. Sig+num Petri Arnalli de 

[…] 

            Artallus qui hoc scripsit et subscripsit in prefato die vel anno sss. quo supra.  
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1094, juliol, 18 

Convinença. Berenguer, arquebisbe de Tarragona, amb el consentiment dels canonges, 

            dona  a Guillem  Ramon de Taradell, clergue i canonge,  la dominicatura que la 

            canònica té a  Subiradells amb la condició que  reconstrueixi  l’església de Sant 

            Quirze, edifiqui cacultivi les terres. Guillem Ramon deixa com a penyora la domi- 

            catura de Terrassola amb el producte dels seus esplets. 

 A.* ACV, cal. 17, vol. I, núm. 50. 

  a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1622, pp. 903-904.  

            In nomine Domini. Ego Berengarius, gratia Dei Terragonensis archiepiscopus, 

cum consilio et voluntate canonicorum meorum, tibi Guilelmo Raimundi de Taradello, 

clerico atque canonico nostre sedis, damus dominicaturam nostre canonice de Subiradels 

<cum omnibus suis pertinentiis quantum Guilelm de Olono ibi tenebat, habebat vel 

habere debebat>, quam multis laboribus et placitis a potestate iniquorum hominum tam 

clericorum quam laicorum qui eam iniuste tenebant ad proprium alodium nostre canonice 

recuperavimus. Qua propter cum te, iamdicto Guilelmo, ex prelibata dominicatura talem 

convenienciam et negocium facimus, ut ecclesie Sancti Quirici, que ibi olim frabicata 

fuit, construas et domos ibi hedifices et alodia excolas et complantes, sicut melius 

potueris, et pro omni expleta quod ad dominium nostre canonice exinde exire deberet  

quartam optimi frumenri ad mensuram Vici que nunc currit per unumquemque annum a 

festa Sancte Marie que est mediante augusto usque in festam Sanctorum Omnium nostre 
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canonice et nobis dones in sellario nostre canonice et duos porcos optimos aut quatuor 

solidos de plata optima in vigilia Sancti Petri apostoli que est in mense iunio. Ego vero 

prelibatus Guilelmus pro iamdicta quarta fromenti et pro prelibatis porcis mitto in pignora 

seppedicte canonice et vobis omnibus prenominatis omnem meam dominicaturam de 

Terraciola cum universis suis pertinenciis, sicut ego hodie eam teneo et possideo cum 

omne expleta et censu et servicio quod exinde ad meum opus exire debet, sub tali modo 

et ordine quod si ego non habuero persolutum iamdictum frumentum et porcos per 

unumquemque annum quandiu vixero per prelibatos terminos sine aliqua fraude et malo 

ingenio vobis atque canonice pretaxate habeatis licenciam accipere sine ulla contrarietate 

ipsam meam dominicaturam de Terraciola cum omni sua expleta que in illo anno ibi Deus 

dederit. Quod si ego non adimplevero vobis hoc debitum quod superius resonat, si autem 

non poteritis accipere de ipsa expleta de Terraciola prelibatum debitum, ego alio meo 

unum mensum transactum post festum Sanctorum Omnium quod vobis minuerim solvam. 

Quod si non fecero duas libras puri argenti in potestate vestra de mea parte incurrant. Et 

sicut superius resonat ita sit inter me et vos et Sanctum Petrum, seniorem meum, cui ego 

Guilelmus hanc convenienciam facio illi et suo archiepiscopo suisque canonicis per 

rectam fidem sine aliqua fraude et engan. Post obitum vero meum sine ulla contrarietate 

et ullo malo ingenio revertantur in iure et dominio nostre canonice suorumque 

canonicorum predicta omnia1 cum omnibus edificiis et complantacionibus quod in preli-

bata omnia fuerit constructum vel hedificatum. Et aliquis de meis fratribus sive consan-

guineis non possit in prelibata omnia aliquam vocem neque directum habere neque 

requirere neque ullum senioraticum districtum neque mandamentum. Et ego iamdictus 

Guilelmus de prelibatis omnibus causis non habeam licenciam dare in aliqua persona 

hominum commutare, vendere neque per quodcumque modum neque ingenium alienari. 

Si quis de nobis supranominatis hanc convenienciam in aliquo fregerit et intra XXX dies 

non emendaverit duas libras auri puri Sancto Petro suisque canonicis iamdictis componat, 

et postea hanc convenienciam firma persistat. Et de prelibata dominicatura de Terraciola 

ego iamdictus Guilelmus non abstram aliquid neque accipiam de ipsa expleta usque quo 

habeam persolutum iamdictum debitum. 

            Actum est hoc XV kalendas augusti, anno XXXV regni regis philippi. 

            Guilelmus Raimundi * Berengarius, gratia Dei Tarraconensis archiepiscopus+.*  

Berengarius paraphonista hic adsunt sua scripta sss.* 

            Alerandus clericus, qui hoc scripsit et sub sss in prefato die et anno, cum litteris 

suprapositis in  IIII linea. 

1 predicta omnia interlineat 
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1094, novembre, 15   

Testament. Artall Gausbert, canonge,  atorga el seu testament en que elegeix com mar- 

            messors als seus oncles Ramon Guibert i Guislabert, el prior Bernat de l’Estany, 

            Ramon Llobató i Guillem Miró de Sentfores. Llega a Santa Maria de l’Estany els 

            alous de Terrassola i Oló, llega Sant Joan de Riuprimer i els alous de Riuprimer 

            a la canònica de Vic. Els béns de Fontcuberta els disposa per l’albergueria dels 

            pobres juntament amb altres donacions. 

A.* ACV, cal. 6, núm.1118. 

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 115v-116r, (Hoc est testamentum 

        cuiusdam Artalli Iocberti canonici qui dimisit canonice Vici de suis rebus).   

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1623, pp. 907-909.  

            In nomine Domini et salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Artallus Iocberti 

cannonicus Sancti Petri sedis Vici1, iaceo in lectulo meo in egritudine et sum in mea plena 

loquella et memoria integra, timeo non subveniat repentina mortis mee et iubeo atque 

discerno amici mei karisimi Raimundo et Guilaberto, avunculos mei, et Bernardus, priori 

Sancte Marie de Stagno, et Raimundus Lobatoni et Guilelmus Mironi de Salliforas, 

propterea precor vos, amici mei, ut si mors michi advenerit de ista egritudine aut 

antequam alium testamentum fatiam potestatem habeatis avere meum dare et distribuere 

pro anima mea, sicut ego vobis iniungo. In primis dimitto Domino Deo et Sancte Marie 

de Stagno omnem meum alodium et domos et vineas et arboribus diversis ieneribus simul 

cum ipsas ruviras quod habeo infra parrochia Sancti Felicis de Terraciola et Sancta Maria 

de Olon solide et libere, simul cum ipsam peciam terre que habeo infra parrochiam Sancti 

Petri sedis Vici, ad ipsam turrem, quam peciam teneant avunculi mei prephati dum vivint, 

simul cum mea paria bovum. Et concede ad Sancti Iohannis Rivis Meritabilis ipsum 

clausum que iuxta est, omnem meum directum que habeo in ipso campo quod est super 

ecclesiam quod terminator usque in torrente et ipsam meam partem de coma que dicitur 

Rosta et clausos qui sunt subtus domos Lupetii, simul cum ipsa terra que vocant trilia et 

omnes sacrarios qui in circuitu ecclesie sunt. Et prephata ecclesia simul cum hoc totum 

quod ei dimitto et cum omnibus suis aliis directis relincho in potestatem channonice sedis 

Sancti Petri et de avunculis meis prephatis dum vivint, Raimundo atque Guilaberto, ut 

decantare et inluminare faciant prephatam ecclesiam sicut melius potuerint facere et post 

eorum obitum simili modo hoc adimpleat channonice prephate sedis. Domos in quibus 

habito ad ecclesiam Sancti Iohannis sive cum aliis domibus et cum universis alodiis cultis 

et incultis vineisque cum arboribus diversis ieneris cum molendinis et molendinaribus 

quod habeo et teneo et possideo infra parrochiam Sancte Eulalie Rivis Meritabilis, simul 

cum alodio quod fuit Raimundi Guifredi, totum ab integrum relincho ad cannonicam 

Sancti Petri sedis Vici sub eo modo ut avunculi mei Raimundo atque Guilaberto, utrique 

fratres, hoc totum teneant dum vivunt; et si unus obierit, alius hoc totum habeat et 

possideat; et tam de pane quam de vino donent exinde tascham ad iamdictam cannonicam. 

Post amborum obitum omnia deveniant solide et libere in iure et dominio iamdicte 

cannonice propter unam domum ubi Nevia habitat et ipsum alodium quod pertinent ad 

iamdictas domos, simul cum alodium quod emit de Guilelm Andries, hoc totum remaneat 

ad iamdictam Neviam et suos heredes, simul cum orto qui iuxta est sub baiolia Raimundi 

atque Guilaberti et de prelibate cannonice; post eorum obitum remaneat ad iamdictam 

channonicam. Et iubeo tam avunculi mei quam ipsi cannonici donent victum et vestitum 

1 cannonicus Sancti Petri sedis Vici interlineat 
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ad Raimundum, fratrem meum, quandiu vixerit. Et obsecro ut faciant michi obsequium 

per unumquemque annum in die obitus mei et genitoribus meis et fratri meo Guilelmo, 

cui sit requies. Alodium meum de Fontecooperto ad ipsam albergeriam pauperum de Vico 

relincho. Alodium meum de Segarra et de Bages Sancte Marie de Stagno relincho. Mulum 

meum Sancte Marie Rivipullo dimitto simul cum domibus et trilia et alodium quod habeo 

in Mocons, ubi solitus sum dare ipsam tascham ad prelibatum cenobium, et hoc habeat 

solidum post obitum Raimundi Arnalli et matris eius. Omnia vascula mea maiora vel 

minora avunculis meis prephatis et cannonice Sancti Petri relincho simul cum ipso vino 

que habeo in Mocons. Ipsum debitum quod Arnallus Isarni michi debet et quinque untias 

auri, unde michi est fideiussor Bertran Raiambal, Guilelmi Mironi et Raimon Lobaton 

dimitto. Omnem chot meum meliorem et guadengam meliorem ad ipsam albergeriam de 

Vico dimitto. Alium meum cotum cum guadengam Neviam dimitto. Et concedo Ricardus 

sacrista almuceliam meam. Alios pannos meos Raimon Iocbert dimitto. Et concedo ad 

Sancta Maria Stagno sella I cum sotsellas et frenum, simul cum meo mortario de loton. 

Et concedo albergeria de Vico sestarium I de annona et Sancti Thome apostoli asina I et 

sastarium I de spelta. Et concedo ad Sancti Iohannis alium sestarium pri lumine. Et 

concedo ad Sanctam Eulaliam et Raimundum sacerdotem sestarium I. Et concede ad 

Nevia sestarios II de  blad et sestarios II de vino. Alium qui super est tam de pane quam 

de vinos sestarium I dimitto ad pont de Tezer. Vinum meum quod habeo in Veltregano, 

exceptus meliorem, Richel et filio suo dimitto. Aliam annonam qui super est dimitto in 

missis canendis. Et concedo Nevia vitula I. Et illut alodium unde ego et avunculi mei 

fecimus placitum cum cenobio Sancti Petri Puellarum, Barchinonensis cenobii, habeat 

eum ipsum cenobium ita sicut scriptura testatur quam fuit facta inter nos et ipsum 

cenobium. Baiulias meas channonice Sancti Petri et avunculis meis relincho, Raimundo 

atque Guilaberto. Et dimitto Bellisen, soror mea, XXXII solidos que michi debet de 

monete Vici. 

           Actum est hoc XVII kalendas december, anno XXXV Philippi regis regni. 

           Artallus Gocberti, clericus et chanonicus, qui hoc laudo et confirmo et testes 

firmare precipio sss.* Sig+num Raimon Lobaton. Sig+num Guilelmi Mironis. 

Reimundus Guiberti sss.* Sig+num Arnallus Suniarii. Sig+num Raimon, frater eius. 

Sig+num Galin Iocfre. Sig+num Arnallus Ellemari. Sig+num Lobet. Sig+num Nevia. 

           Raimundus sacerdos, qui hoc scripsit, cum litteras suprapositas in verso XVI, die 

et anno sss quo supra. 
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1095, gener, 13 

Convinença. Berenguer, arquebisbe de Tarragona, fa convinença amb el clergue Ponç 

            Ramon,  per la qual l’elegeix  abat de Santa Maria de Manresa  i li dona el feu 

            laical de Sant Pere de Vic, amb la condició que hi hagi en l’esmentada església 

            canonges regulars de Sant Agustí  sota la cura del prior Bernat. 

[A]. Original perdut. 

B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal.37, L.D., f. 2v.  

 a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1624, pp. 909-910.  

 Hec est convenientia facta inter dompnum Berengarium, Terrachonensem 

archiepiscopum et Poncium Raimundi clericus. Iamdictus namque archiepiscopus eliget 
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iamdictum Poncium ad habendam abbatiam Sancte Marie de Minorisa et donat ei ipsum 

fevum laicale Sancti Petri. Tali siquidem deliberatione ut prefatam ecclesiam Sancte Marie 

semper habeant et teneant clerici regulares qui Deo ibi iuxta Sancti Augustini regula 

militaverint, et prefatus Poncius non destruat ipsam canonicam nec ex his que, huc usque 

noscitur, habuisse vel habere, vel habere debet vel deinceps poterit Deo favente adquirere 

quicqua presumat aufferre. Sed omnia que iuris sunt ipsius canonice inviolabili permaneant 

securitate, sicut continetur in carta qua Raimundus Amati iubente et consentiente dompno 

Berengario prefato archiepiscopo, Bernardo priori et sociis eius noscitur fecisse. Ita videlicet 

ut prelibatus prior eundem locum teneat et cum sociis suis ad religionis perfectionem 

perpetui concedente Domino perducat. Prelibatus itaque Poncius convenit propter hoc 

Berengario, prescripto archiepiscopo, ut sit solidus clericus et canonicus Sancti Petri et ipsius 

archiepiscopi et serviat ei et successoribus eius episcopis Sancti Petri ipsum honorem sicut 

homo debet servire suo meliore seniori. Et faciat ei hostes et cavalcatas et curtes et placitum 

et seguimentum quando idem archiepiscopus iusserit et ei opus fuerit. Et adiuvet eum ad 

tenere et ad habere suum omnem honorem et deffendere guerreiare, ... hodie habet et in antea 

adquirere potuerit. Et habeat optimum clericum statorem in sedem Sancti Petri presbiterum 

sicut habuerunt antecessores eius. Prescripta autem ecclesia de Minorisa cum canonica 

ipsius, semper sit in iussione et subieccione Sancti Petri Sedis Vici et ipsius episcopi et 

canonicorum eius et quia iuris Sancti Petri noscitur esse, clerici ipsius loci semper faciant 

Sancto Petro curtes et sinodalia obsequia et quocumque debet facere. 

           Acta conveniencia idus ianuarii anno XXX V regis Philippi. 

           Poncius abas +. Berengarius, gratia Dei Terraconensis archiepiscopus +. Sig+num 

Gerberti Ugonis.  Sig+num Raimundi Geriberti. Sig+num Raimundi Guifredi. 

          Amatus, diaconus, qui hoc scripsit die vel anno sss. quo supra. 
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1095, gener, 20  

Adveració testamentària. Guillem, sagristà d’Àger, i Vida com a marmessors del difunt 

          Guillem sacerdot de Sant Pere d’Àger testimonien la seva darrera voluntat a l’altar 

          de Sant Andreu  en presència  de Pere abat d’Àger  i jutge.  Declaren que llegà a 

          Àger els alous que hi tenia i a la canònica de Sant Pere de Vic els béns que tenia a 

          Santa Maria de Folgueroles.  

A.* ACV, cal. 6, núm.1105. 

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 27r-27v, (Iudicium Guillelmi 

     Aggerensis sacerdotis). 

               a.  ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1625, pp. 910-911.  

            Sub Trinitatis nomine sacro. Hec est sacramentalis conditio et ultime voluntatis 

publicatio cuius defuncti nomine Guilelmi que facta est iuxta quarti ordinis modum 

quemadmodum censetur in libro legum de ultimis voluntatibus moriencium hominum et 

est edita secundum ordinationem Petri Aggerensis abbatis et iudicis, in cuius presencia 

asistentibus testibus altis clericis et laicis.  Ego Guilelmus sacerdos et sacrista Aggerensis 

et vita laicus iurando testificamur supra altare Sancti Andree quod est in ecclesia 

Aggerensi, quia vidimus et presentes extitimus quando prefatus defunctus iacens in 

infirmitate unde obiit quoniam ingravescente langore suum testamentum scribere nequivit 

suis solumodo verbis instituit et ordinatit qualiter eius possessio post mortem suam 
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distribueretur. In primis dimisit Sancto Petro de Agger seniori suo custus sacerdos erat 

omnem annonam et vinum quod habebat in Agger et vineas qua ibi emerat Sancte Marie 

confessionis eiusdem ecclesie. Omne autem alodium suum de Ausona quod habebat intra 

parrochiam Sancte Marie de Falgerolis vel in aliis locis canonice Sancti Petri Vici dimisit, 

tam illut quod ei competebat ex paterna quam ex voce materna quod ipse cum matre et 

fratribus diviserat et adhuc divisurus erat, et quod plantaverat et qualicumque modo 

adquisierat. Et postquam hoc tantum prefatus auctor ordinavit immutata ac voluntate ab 

hac luce migravit in mense novembrio. Nos vero predicti testes hanc condicionem 

manibus propriis continentes infra spacium VI mensium post eius obitum ut indubitanter 

credatur nostra coram iudice iuratione supra sacro sanctum altare verum dantes 

testimonium sic nos audisse et vidisse iurando corroboramus. 

           Que est facta XIII kalendas februarii, anno XXXV regis Philippi. 

           Guilelmus sacrista +. Sig+num Vite, nos huius rei testes sumus et sic nos audisse 

et vidisse iuramus. Sig+num Borrelli. Sig+num Geriberti, Sig+num Poncii, nos sumus 

auditores. Ermemiro sacer  sss Petrus sacer sss. Bernardus levita sss. Petrus abbas 

Aggerensis et iudex qui hoc legaliter publicando confirmat sss.  

           Reimundus sacerdos qui scripsit die et anno quo supra sss  
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1095, gener, 22 

Adveració testamentària. Publicació sagramental  testament Artall Gausbert, canonge 

           de Vic, en presència del sagristà Ricard sobre l’altar de Sant Joan de Vic. Actuen 

           com marmessors els seus oncles Ramon Guibert i Guislabert el prior  Santa Maria 

           de l’Estany , Ramon Llobató  i Guillem Miró de Sentfores. Fa donacions a Santa 

           Maria de l’Estany  de béns a  Terrassola i Oló,  a la canònica de Vic béns a Sant 

          Joan de Riuprimer, a l’albergueria dóna els béns de Fontcoberta entre altres dona- 

           cions. Abans de morir i amb la presència de l’arquebisbe Berenguer va avançar 

           la donació dels béns de Sant Joan a la canònica de Vic.  

             [A]. Original perdut. 

B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 24r-25v, (Iudicium et testamentum  

       Artalli Iocberti clerici et canonici Sancti Petri).   

            In Christe nomine. Hec est sacramentalis conditio ultime voluntatis cuiusdam 

defuncti nomine Artallus Iocberti canonicus Sancti Petri sedis Vici. Est autem facta 

secundum ordinationem Ricardi sacriste et iudicis atque secundum modum legis Libri 

Iudicialis in qua decretum est qualiter confici et confirmari debeant ultime voluntates 

moriencium hominum. Ideoque nos testes Arnallus Suniarii et Raimundi frater eius et 

Nevia qui iussu prephati defuncti in suo testamento ad confirmandam eius voluntatem 

firmarores accessimus intra spacium VI mensium post prenotati defuncti obitum iurando 

super altare Sancti Iohannis qui est fundatus intra ecclesia Sancti Petri sedis Vici, quia 

vidimus et audivimus quando predictus auctor huius scripture volumptatis iacet in 

egritudine detentus unde obit suum testamentum scribere iussit quod ore proprio dictavit 

et conlaudavit atque manu propria firmavit distributoribus suarum rerum Raimundo atque 

Guilaberto avunculi sui et Bernardus priori Sancte Marie de Stagno et Raimundus 

Lobatoni et Guilelmus Mironi de Salliforas precepit atque instituit taliter res suas 
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distribuere. In primis dimisit domino Deo et Sancte Marie de Stagno omnem suum 

alodium et domos et vineas et arboribus de diversis generibus simul cum ipsas ruviras 

quod habebat infra parrochia Sancte Felicis de Terraciola et Sancta Maria de Olo solide 

et et libere simul cum ipsam peciam terre quam habebat infra parrochiam Sancti Petri 

sedis Vici, ad ipsam Turrem, quam peciam teneant avunculi sui prephati dum vivunt. 

simul cum sua paria bovum. Et dimisit Sancti Iohannis Rivismeritabilis ipsum clausum 

qui iuxta est  et omnem suum directum que habebat in campum quod est super ecclesiam, 

quod terminatur usque in torrentem et ipsam suam partem de cuma que dicitur Rosta et 

clausos qui sunt subtus domos Lupecii, simul  cum ipsa terra que vocant trilia et omnes 

sacrarios qui in circuitu ecclesie sunt. Et prephata ecclesia simul cum totum quod ei 

dimisit et cum omnibus suis aliis directis relinquit in potestatem  canonice sedis Sancti 

Petri et de avunculis suis prephatis dum vivunt Raimundo atque Guilaberto ut decantare 

et inluminare faciant prephatam ecclesiam sicut melius potuerint facere. Et post eorum 

obitum simili modo hoc adimpleant canonice prephate sedis. Domos in quibus habitabat 

ad ecclesiam Sancti Iohannis sive cum aliis domibus et eum universis alodiis cultis et 

incultis vineisque cum arboribus diversis generis, cum molendinis et molendinaribus 

quod habebat et tenebat et possidebat infra parrochiam Sancte Eulalie Rivusmeritabilis 

simul cum alodio quod fuit Raimundi Gaufredi, totum ab integrum dimisit ad canonicam 

Sancti Petri sedis Vici sub eo modo ut avunculi sui Raimundo atque Guilaberto utrique 

fratres hoc totum teneant dum vivunt et si unus obierit altus hoc totum habeat et possideat, 

et tam de pane quam de vino donent exinde ipsam tascham ad iam dictam canonicam. 

Post amborum obitum omnia deveniant solide et libere in iure et dominio iam dicte 

canonice, preter domum ubi Nevia habitat et ipsum alodium quod pertinet ad iam dictas 

domos simul eum alodio quod emit de Guilelmum Andries hoc totum dimisit ad iam 

dictam Neviam et suos heredes simul cum orto qui iuxta est, sub baiolia Raimundi atque 

Guilaberti et de prelibate canonice. Post eorum obitum remaneat ad iam dictam 

canonicam. Et iussit tam avunculi sui quam ipsi canonici donent victum et vestitum ad 

Raimundum fratrem suum quandiu vixerit. Et rogavit ut faciant ei obsequium per 

unumquemque annum in die obitus sui et genitoribus suis et fratri suo Guilelmo cui sit 

requies. Alodium suum de Fontequooperto ad ipsam albergeriam de Vico pauperum 

relinquit. Alodium suum de Segarra de Bages Sancte Marie de Stagno dimisit. Mulum 

suum Sancte Marie de Rivipullo dimisit, simul cum domibus et trilias et alodium quod 

habebat in Mocons ubi solebat dare ipsam tascham ad prelibatum cenobium, et hoc habeat 

solidum post obitum Raimundi Arnalli et matris eius. Omnia vascula sua maiora vel 

minora avunculis suis prephatis et canonice sancti Petri relinquit, simul cum ipso vino 

quod habebat in Mocons. Ipsum debitum quod Arnallus Isarn debebat ei et quinque uncias 

auri unde erat ei fideiussor Bertran Reimbal, Guilelmi Mironi et Raimon Lobaton dimisit. 

Omne cotum suum meliorem et guadengam meliorem ad ipsam albergeriam de Vico 

dimisit. Alium suum chotum cum guadengam Nevia dimisit. Et dimisit Ricardus sacrista 

suam almuceliam. Alios pannos suos Raimon Iocbert dimisit. Et dimisit Sancta Maria de 

Stagno sella I cum sotsellas et frenum vel cum ipso mortario de loton. Et dimisit ad 

albergeria de Vico sextarium I de annona. Et Sancti Thome apostoli asina et sextarium I 

de spelta. Et dimisit ad Sancti Iohannis alium sextarium pro lumine. Et dimisit ad Sanctam 

Eulaliam et Raimundum sacerdotem sextarium I. Et dimisit ad  Nevia sextarios II de blad 

et sextarios il de vino. Alium qui super est tam de pane quam de vino sextarium unum 

dimisit ad pont de Tezer. Vinum que habebat in Veltregano exceptus meliorem Richel et 

filio suo dimisit. Aliam annonam qui super est dimisit in missis canendis. Et dimisit Nevia 

vitula I. Et illud alodium unde ille et avunculi sui fecerunt placitum cum cenobio Sancti 

Petri Puellarum Barchinonensis cenobii habeat eum ipsum cenobium, ita sicut scriptura 

testatur quam fuit facta inter nos et ipsum cenobium, baiolias suas canonice Sancti Petri 
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et avunculis suis dimisit Raimundo atque Guilaberto. Et dimisit Belissen sororem suam  

XXXII solidos denariorum de monete Vici. Postquam autem hec omnia a prephato 

conditore ita ordinata fuit per scripturam sui testamenti sicut superius inserta est venit 

dompnus Berengarius archiepiscopus ad eum causa visitationis et ipse Artallus dedit ei 

suam confessionem de suis propris peccatis et per consilium dompni archiepiscopi et 

ceteris fratribus qui ibidem aderant dimisit suam propriam voluntatem et omnem seculum 

et omnibus pompis eius et mutavit ex parte suam voluntatem ex suo alodio quam antea 

ordinaverat per scripturam sui testamenti videlicet ex omne suum alodium quod habebat 

infra parrochiam Sancte Eulalie Rivismeritabilis, id est ecclesiam Sancti Iohannis 

Rivismeritabilis et domibus et sacrariis qui in circuitu sunt cum aliis domibus et alodis 

cultis et incultis et molendinis et molendinaribus et vineis et arboribus quod habebat pro 

qualicumque modo vel voce quantum infra predicta parrochia habebat et tenebat totum 

ab integrum tradidit donavit atque dimisit in manu Berengarii domni archiepiscopi ad 

opus canonice Sancti Petri sedis Vici per suis solummodo verbis. Et sub tali modo et 

ordine ut prelibati avunculus suis Raimundus atque Guilabertus sint exinde prepositi et 

baiuli per vocem canonice. Et expleta que inde exierit haberet iam dictam canonica ipsam 

medietatem et prelibati Raimundus atque Guilabertus haberent aliam medietatem. Post 

amborum obitum omne hoc alodium deveniret in iure et dominio prelibate canonice. Et 

hoc fecit iam dictus Artallus in presencia Ricardi sacriste et Bernardus Guifredi de Artes 

et Berengarii Tedbaldi et Raimundi Geraldi de Bas et Guilaberti avunculi sui. Et omnibus 

sui altris rebus tam mobilibus quam immobilibus iussit stare suum testamentum prelibatus 

Artallus clericus atque canonicus quam suo proprio ore dictavit laudavit atque sua manu 

confirmavit. Ideoque nos predicti Bernardus et Guilabertus qui hoc vidimus et iniunctum 

habuimus a prefato conditore per suis solum modo verbis voluntate ordinationis eius infra 

spacium sex mensium post eius obitum promulgamus et coram dompno Ricardo sacriste 

et legis latore et testibus subterius annotati. Et ut indubitanter a cunctis credatur nostris 

propriis manibus supra altare Sancti Iohannis in sede Vico iuramus. Et tam nostra quam 

iudicis et testamentum corroboramus seu corroborari iusimus. Postquam vero hec omnia 

ordinata sunt a prephato auctore, in ebdomada III mensis ianuarii, die dominica, non 

immutata hac voluntate, feria IIIIª post prelibata die dominica ab hoc seculo discessit. 

           Late conditiones VIII kalendas marcii, anno XXXV regnante Philippo rege. 

          Ego Ricardus sacrista et lator iuris hoc corroboro sss. Bernardo sss priori. 

Bernardus sacer sss. Guilabertus cannonicus sss. Reimundus Guiberti sss Sig+num 

Arnallo Suniarii. Sig+num Raimundus Suniarii.  Sig+num Nevia nos huius rei testes 

sumus et iuratores. Sig+num Lupecii. Sig+num Galin Iocfre. Berengarius et levita. 

Benedictus sacerdos sss. 

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit cum litteras supra positas  in vereso 1 et 

emendatas sss die et anno quo supra,  
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1096, abril, 17  

Dotació de canonge. Guerau Guilabert i la seva esposa Ermessenda donen a la canònica 

            de Vic i al seu fill Arnau Guerau per la seva dotació com a clergue i canonge de 

            Sant Pere l’alou de Medians a Santa Cecília de Voltregà. 

             [A]. Original perdut. 

B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 127v,  (Carta alodii de Medians quod    

       est in parrochia Sancte Cecilie). 

 a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc 1639, p. 922.  

            In nomine Domini. Ego Geraldus Guilaberti et uxori mee Ermesindis, donatores 

sumus domino Deo et Sancti Petri Vicensi sedis et ad suam canonicam, et ad Arnallo 

Geraldi, clericum atque  canonicum Sancti Petri, donamus namque ipsum meum alodium 

quod habeo in Medians, ipsam medietatem per suam hereditatem, in tali conventu ut tu 

Arnallus iamdictus habeas et teneas in vita tua, et donet tascham canonicam Sancti Petri 

dum vixeris. Post suum obitum, solidum et liberum, deveniat ad canonicam Sancti Petri. 

Et est ipsum alodium in comitatu Ausone, in parrochia Sancte Cecilie de Veltregano, in 

locum iamdictum Medians. Et habet affrontaciones ipsum alodium: a parte orientis in 

torrente, de meridie in Soretzs, de occiduo in Pugols, de circii in Burada. Quantum infra 

istas IIII affrontaciones includunt et circumeunt sic damus ipsam medietatem ad 

canonicam Sancti Petri. Et ipsam donacionem fuit factam in presenciam archiepiscopus 

Berengarius et Guillelmus Raimundi archidiachonus atque Ricardus sacriste et aliorum 

clericorum. Et est manifestum quod alodium de nostro iure tradimus in potestate 

canonicam Sancti Petri. Si quis autem hoc tibi disrumpere temptaverit et ullo modo facere 

possit, set in duplo componat et cum sua melioracione. 

           Actum est hoc XV kalendas madii, anno XXXVI regni regis Philippi. 

           Sig+num Gerallus Guilaberti. Sig+num Ermesindis qui hanc donacionem fecimus 

et firmavimus firmarique rogavimus. Sig+num Petrus Guilaberti. Sig+num Arnallus 

Ysarni. Sig+num Mironi Amati. Guillelmus Raimundi +. Remundus Guiberti sss. Fulcho 

clericus sss. Poncius sss. levita. Reimundus Mironi sss. Reimundus Fulcho prepositus sss. 

Arnallus subdiachonus sss.  

           Alerandus clericus atque canonicus qui hoc scripsit et sub sss. in prefato die et 

anno, et in septima linea litteris rasis. 
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1097, gener, 13 

Nomenament d’ardiaca.  Berenguer  Sunifred  com arquebisbe de Tarragona entrega 

            l’ardiaconat de Vic a Bernat Bernat clergue, tal com el tenia Bernat Umbert junt 

            amb dos masos a la parròquia de Vic. Bernat s’encomana i jura fidelitat al bisbe 

            i es compromet a defensar l’honor de la Seu de Vic i de l’abadia de Sant Joan de 

            Ripoll,  a ser clergue soliu del prelat i els seus successors, servint-lo en totes les 

            host i cavalcades que faci i exercint les tasques pròpies de l’ardiaconat. 

             [A]. Original perdut. 

 B.* Còpia del segle XII, AEV, vol. IV, núm. 47.   

 a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1645, pp. 927-928.  

            In Dei nomine. Hec est convenientia que facta est inter domnum Berengarium 
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Terraconensem archiepiscopum et Bernardum clericum, filius Bernardi Ermengaudi. Dono 

namque predictus archiepiscopus ad prephatum Bernardum clericum ipsum archidiachona-

tum sedis Sancti Petri de Vico sicut Bernardus Umberti adquisivit et tenuit per predictum 

archiepiscopum cum duobus mansis que sunt in parroechia Sancti Petri sedis Vici predicti. 

Et ipse Bernardus comendat se suis propriis manibus ad prefatum archiepiscopum. Et 

convenit ei ut iuret fidelitatem et adiutorium  et ut sit ei adiutor ad tenere et habere omnem 

suum honorem quem hodie habet et in antea adquirere potuerit et ea que sunt vel ut esse 

debent, iure Sancti Petri canonici et abaciam Sancti Iohannis Rivipollentis, cum omnibus 

suis directis contra cunctos homines vel feminas qui hoc ei tulerint aut tollent aut tollere 

voluerint. Et semper sit suus homo fidelis et serviat ei sicut homo debet servire suo meliori 

seniori et sit clericus solidus Sancti Petri et prefato archiepiscopo et successoribus suis. Et 

faciat in ipsa sede et in ipso toto episcopatu quod archidiaconus debet facere et sit ille in 

festivitatibus precipuis et in omnibus sinodis in sede Sancti Petri et accipiat censum ab ipsis 

presbiteris quod archidiaconus debet accipere et ad impleat ibi ordinem suum, et faciat 

iamdicto archiepiscopo ostes et kavalcades et concilia et seguimentum et cortes et placitos 

quando predictus archiepiscopus iamdicto archidiachono iusserit per se aut per suum 

nuntium. Et in ipsas hostes vel cavalcadas ubi archiepiscopus non perexerit per se ipsum,  

prefatus archidiachonus pergat cum militibus quos habuerit ex iamdicto archidiachonatu si 

idem archiepiscopus ei iusserit. Et in prima quatuor tempora recipiat ordinem diachonii. Et 

non donet quicquam de ipso archidiachonatu nec destruat ipsum honorem, set hec meliorare 

et ampliare studeat in servicio Sancti Petri et ipsius archiepiscopi. 

           Actum est hoc idus ianuarii, anno XXXVII regni regis Philippi. 

           Bernardus archidiaconus sss. Ricardus sacrista sss. Berengarius, gratia Dei Terraco-

nensis archiepiscopus +.  Guilabertus sss.  Berengarius canonicus sss. 

           Petrus levita qui hoc translatum scripsi die et anno. 
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1097, agost, 28   

Adveració testamentària. Publicació sagramental del testament d’Ermemir sacerdot a 

           l’altar de Sant Joan de Vic davant el sagristà Ricard. Declara va establir llegats 

           a la canònica de Vic, a l’arquebisbe Berenguer i a altres institucions. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 1119. 

a. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc.1649, pp. 930-931.  

            In nomine Domini. Hec est sacramentalis condicio et ultime voluntatis puplicacio 

cuiusdam Ermemirus, sacer defuncto, que facta est secundum ordinacionem Richardus 

sacriste, in cuius presencia presentibus aliis testibus Guilelmus Sanlani, et Petrus 

Guilaberti et Arnallus Languardi iurando testificamus supra altare sancti Ioanis sede 

Vicum quia vidimus et presentes eramus quando prefatus Ermemirus, sacer defuncto 

iacens in infirmitate unde obiit secundum suum testamentum quod nobis presentibus ante 

se scribere fecit et postea manibus propriis firmavit, instituit et ordinavit qualiter per 

manumissores suos videlicet istos suprascriptos omnias possesio post mortem suam 

distribueretur. In primis dimisit pro anima sua ad Domino Deo et ad chanonicam Sancti 

Petri sedis Vici, omnem suum alodium id sunt terris et vineis, casas, casalibus, ortis, 

ortalibus suum directu  m qui est legitimum et franchum arboribus et ex diversis generibus 
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qui est in locum que dicunt Chastellum vel in eius terminis. Et in alio loco sua porcione 

qui ad illi contigit de ipsa vinea qui est ad Solaneles, ad Suribas cum ipsas comparaciones 

que illut feci de Berengarius Guilaberti in cunctisque locis simul cum asina I maiore. Hoc 

totum dimito in tali conventu ut teneat frater eius Guielmus in vita sua. Et donent per 

unumquemque annum libram I cere, post obitum suum remaneat ad eiusdem canonice 

solidum et liberum. Et dimisit ipsas plantes quod ipse tenebant quas abebat factas super 

canonice Sancti Petri vel super archiepiscopo, aut eius predicto. Et sua porcione de ipsum 

molendinum que dicunt Solela dimisit ad fratre suo iamdicto. Et dimisit ad archiepiscopo 

sextario I expelte cum emina I ordei et emines III vini pro anima eius. Et ad Sancta Maria 

Riopullenti cenobi sextario I expelte, et alium de vino  pro anima sua. Et ad Sancta Cecilie 

dimisit emina I ordei cum sextario I expelte et sextario I vini. Et barila I qui fuit de 

Guilabertus Isarni. Et dimisit ad Sancti Iacobi Frontiani sextarios II inter panem et vinum. 

Et ad opera Sancti Martini de Veltragani similiter. Et ad Sancta Maria Stagnum emina I 

expelte et cum alia vini. Et dimisit ad Sancti Petri Castrumsere cenobii migeria I annone. 

Et ad opera de pontum Tedzer inter panem et vinum migera I. Et ad Sancti Iacobi 

Fruntiano pecia I terre complantata vinee sicut in scriptura sua resonat cum barilo I. Et ad 

Guielmus Garterem suum, tona I cum barilo I que vocant camel. Et ad Bernarnus Guifredi 

barila I qui fuit de Guilaberti. Et ad sancta Cecilia sacrario I qui est subtus alium quem 

Ichlanum fratre suum dimisit ut teneat sacerdos quem missam cantet supra altare Sancta 

Cecilia. Et alios sacrarios qui remanent dimisit ad filiolo meo nomine Berengarius Geralli 

atque Petrus fratri suo. Et ad Berengarium prescriptum medietatem de unum pullino 

asino. Et ad Berengarius sacerdos emina I ordei et alia vini. Et ad Arnallus Petroni solido 

I denariorum. Et ad Guielmus fratri suo asina I cum escono I cum ipsa tabula I et archa I 

tam in lectili quam in superlectili vel cum ipsa ferramenta, exceptus hoc quod superius 

inscriptum est. Et dimisit hoc qui remanent manumissores meos donent pro anima mea 

ubi melius viderint. Postquam autem hec ordinavit immutata hac voluntate ab hoc seculo 

discessit transhacto mense marcii. 

           Hactum est hoc II kalendas september, anno XXX VIII Filipi regis. 

           Sig+num Guielmus Sanlani. Sig+num Petroni Guilaberti. Sig+num Arnallus 

Languardi nos huius rei testes sumus et ut credatur si nos vidise et audise manibus propris 

iuramus coram iudice et testibus quia vidimus et audivimus quando prefatus auctor 

ordinavit per scripturam sui testamenti quem ipse proprio ore dictavit et more soliro suam 

subscripcione propria manu firmavit. 

           Ego Ricardus sacriste lator iuris hoc corroboro sss*  Petrus Arnau sss* 
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1098, març, 6 

Sínode de reforma. Berenguer, arquebisbe de Tarragona, Bernat arquebisbe de Toledo i 

            legat papal, Folc, bisbe de Barcelona, Pere, bisbe de Roda, i l’abat Bernat de Ripoll 

            reunits al claustre de la seu de Vic, junt amb molts clergues i laics, inquireixen sobre 

            l’ardiaconat i la cabiscolia que són retinguts injustament. Després de la renúncia el 

            béns de la cabiscolia són aplicats als clergues regulars que han acceptat viure a la 

            seu de Vic. A més se’ls dota amb els drets sobre el mercat de Vic, teloneus i cases a 

             prop de l’absis de Sant Pere i un molí construït a la riera. 

A.* ACV, cal. 9, episc. II, núm. 91. 

a. FLÓREZ, España Sagrada, ap. XIX, pp.297-300. 

b. ORDEIG, Diplomatari de la catedral, doc. 1650, pp. 931-933. 

            Anno Dominice incharnationis millesimo nonagesimo septimo, residente domno 

Berengario archiepiscopo in sua propria sede beatorum apostolorum Petri et Pauli, cum 

legato romano Bernardo nomine atque cum Fulchone, Barchinonensi episcopo, et cum Petro 

Rotensi episcopo et cum Bernardo, abbate Rivipollenti, sive cum magna katerva 

religiosorum virorum, tam clericorum quam monacorum seu laicorum nobilium intus in ipsa 

claustra. Ipsi vero prelibati presules cum iussione legati Romani multi inquisierunt de statu 

eiusdem sedis, quomodo erat ordinata in officio archidiaconatus et capitiscolie et audierunt 

orationem archidiaconi et primicherii quomodo intromissi fuerunt in his honoribus. 

Secundum vero rationem quam archidiaconus et primicherius ex inde reddiderunt, 

decreverunt religiosi episcopi et clerici quod iniuste tenerent ipsas honores. Suscipientes 

namque iuditium archidiaconus et primicherius compuncti, timore Dei obedientes precepta 

antichorum patrum dimiserunt ipsas honores in potestate Berengarii prelibati episcopi. 

Legatus namque Romanus et episcopi hoc videntes gratias Deo reddiderunt et 

archiepiscopum prenotatum obsecraverunt ut ipsam capitiscoliam daret ad chanonicos qui 

sine proprio in sede prelibata beatorum apostolorum deservissent. Ego vero prelibatus 

Berengarius archiepiscopus Terrachonensis, obediens precibus legati romani iamdicti et 

episcoporum vel abbatum et religiosorum virorum, mee spontanee voluntati atque cum 

assensu Bernardi archidiaconi et Ricardi sacriste et aliorum chanonicorum nostre sedis, dono 

vobis Guilaberto et Berengario et Reimundo Atoni et Seniofredo qui susceptam abeatis 

kanonichalem vitam et vultis vivere kanonice in Vicensi  sedem prelibatam capitiscoliam 

quam Petrus Guillelmi iuste reliquid. Ita ut sicut idem Petrus et pater eius eam tenuerunt et 

abuerunt ab hodierno die et deincebs vos eam tenete in ecclesia et extra ecclesiam decimas 

et primicias1  domos et alodia culta et inculta, sicut pertinet et pertinere ad eundem honorem 

debet et expendatis omnem ipsam espletam que de ipsa honore exierit, sicut melius videritis 

in victu et vestitu vestro et de ipsis clericis quos vos susceperitis in vestra societate sub 

regulari ordine. Addo etiam vobis huic dono merchatum universum ville Vici et toloneos et 

raphegas sicut episcopus huius sedis tenuit et abuit que omnia olim fuerunt data ad regulares 

clericos qui hic antiquitus fuerunt sicut scriptura testatur. Insuper etiam dono ego prelibatus 

archiepiscopus mee kanonice et vobis regulares clericis omnes domos et clibanum, et ortos 

et ferragenales quod abeo in villa Vici non longe ab absida Sancti Petri per vocem Guillelmi 

episcopi, avunculi mei sive per Adalbertum archidiaconum, simul cum ipso molendino 

quem ego construxi in ipsa riera Rivi Meritabilis que non longe distat ab ipsa kanonica, cum 

additamento de mensuris pani et vini et olei et censum carnis sicut exire debet ad opus Sancti 

Petri et meo de merchato Vici et de Chintana kanonice et vestro iuri universa dono atque 

confirmo. Si vero per aliquod chasu evenerit ut in futuro tempore ab hac sede sive kanonicha 

defuerint regulares clerici cuncta que superius inserta sunt teneant et possideant in 

1 Fragment borrat. 
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perpetuum illi kanonici qui tenuerint prescriptam kanonicam. Et expendant omnia expleta 

intus in refectorio et in obsequio ospitum et pauperum.2  Hec autem omnia superius inserta 

dono atque trado vobis et successoribus vestris qui in supra taxata Vicensi sede et kanonica 

vivere voluerint in communi societatem3 ut ab hodierno die et tempore secure et quiete 

teneatis et possideatis et kanonice ex inde viviatis et secundum instituta Sanctorum Patrum 

fidelissimi dispensatores existatis in susceptionem ospitium et sustentatione peregrinorum 

et in homnibus gradibus ecclesie bene ministrando. Ut mereamini audire a Domino Ihesu 

Christo: “Euge servi boni et fideles quarum super hoc fuisti mihi fidelis supra multa vos 

constituam intra [...] domini gaudium domini vestri”. Sic autem hec omnia pretaxata 

inconvulsa vobis tribuo abenda ut neque comes, neque successores meus archiepiscopus, 

sive episcopus neque ulla parva vel magna persona  aliquid ex inde minuare  vel extrahere 

audeat ullo modo. Quod siquis fecerit et Deo honore non dederit et per violenciam hoc 

donum disrumpere temtaverit in primis a liminibus Sancte Dei ecclesie extraneus fiat et 

veniant super eum universas maledictiones veteris hac novi testamenti et dum in hoc corpore 

vivit nisi resipuerit cum Iuda, Domini proditore, in infernum nodatur abhernis igneis  existat, 

et sit anatema marenacha usque in adventu Domini nostri Ihesu Christi. Et insuper X libras 

auri puri choactus nostre kanonice et kanonicis in ibi Deo degentibus persolvat. Qui autem 

adiutores  hac tutores vel defensores huius sancte institutionis extiterint benedictionem et 

retributionem a Domino mereantur abere et audire in die magno: “Venite benedicti patris 

mei percipite vobis paratum regnum a constitutione mundi”4. Factum hoc donum 

presentaverunt ut ipsi iamdicti kanonici hoc totum supradictum secure et quiete teneant et 

possideant et post eo in perpetuum5 ipsi kanonici qui hanc sedem et kanonicam tenuerint et 

decantaverint.  

           Ego Bernardus, Toletane ecclesie archiepiscopus et Sancte Romane ecclesie legatus, 

hoc donum confirmo regularibus clericis  in sede Sancti Petri Vicensis.  Fulchone, gratia Dei 

Barchinonensis episcopus + *   

           Actum est hoc II nonas marcii, anno XXX VIII rege Philipi. 

          Berengarius, gratia Dei Terragonensis archiepiscopus +*. Bernardus archidiaconus 

sss.* Alamandus, levita sss* Ricardus sacrista sss.*  Raimundus Guillelmus +* Reimundus 

Guiberti sss.* Remundus Atoni sss.* Remundus Fulco sss.* W. presbiter*  Poncius sss.* 

Benedictus sacerdos sss.*  Petrus Arnalli sss.* 

           Ermengaudus diachonus scripsit et sub sss. in prefato die vel anno cum litteris rasis 

et enmendatis 

2 Afagit posteriorment en l’espai que es va deixar en l’original per anotar altres donacions: Qui vero hoc 

donum per aliquod ingenium seu per aliquam ocasionem, tam magna vel parva persona, infringere voluerit 

apostolica auctoritate et iacula nostri ordinis maledictus et excomunicatus  permaneat usque in adventum 

Domini nostri Ihesuchristi . 
3 Escrit sobre un text borrat  
4 Afagit posteriorment: Et sciatur a cunctis ominibus qui iamdicti chanonici de suis facultatibus quas in comune 

possidebant quingentas mancusatas iamdicto archiepiscopo.  
5 Escrit sobre un text borrat. 
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1098, març, 13  

Restitució. Berenguer, arquebisbe de  Tarragona i bisbe d’Osona, per no perjudicar  els 

            interessos de Sant Joan de Ripoll renuncia a tots els drets que té sobre ella i li retorna 

            tots els seus béns a Bernat,  comte de Besalú. 

 A.* ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 59. 

               a. FERRER, Diplomatari monestir Sant Joan Abadesses, nº 46, pp. 94-96. 

               b. BAIGES, I. Els pergamins Arxiu Comtal de Barcelona de Ramon Berenguer II, vol II, nº 315, 

                pp. 601-603. 

            Anno Dominice Incarnacionis nonagesimo octavo post millesimum. Domnus 

Berengarius, sancte Tarrachonensis ecclesie episcopus et Ausonensis episcopus, divino 

compunctus amore atque moviens me adquisitionem quam fecerat de abbatia sancti 

Iohannis Rivipollentis qui dicitur de Abbatissis, ob esset tibi eidem loco vel sibi 

quocumque temporibus aut post mortem eius, aut etiam eo vivente dimisit de reliquit […] 

et diffinium eandem abbatiam sancti Ioanis cum omnibus que sui iuris sunt ubique 

terrarum, tam cum his que antiquiter eadem ecclesia obtinuit vel quocumque modo tenuit 

vel abuit, vel abere debuit quam cum his que moderno tempore ab aliquibus adquisisse 

dinoscitur in potestatem eiusdem sancti Iohanis atque in manum domni Bernardi, comitis 

Bisullunensis, quam diffinicionem omnino facio abso omni subplantacione. Ego 

prephatus Berengarius, Tarraconensis archiepiscopi de omnibus que idem Sanctus 

Iohanes abet vel abere debet in his comitatibus scilicet, Rivipollensi, Ausonensi, 

Bergitanensi, Cerritaniensi, Confluento, Vallespirensi, Rossilionensi, Bisullunensi, 

Petralatensi, Impuritanensi, Gerundensi et Barchinonensi ac Urgellensi, sicut ullo 

unquam tempore melius sciuntur esse vel fuisse sancti Iohannis. In his comitatibus 

quicquid aliquibus dedi tam clericis quam laicis de honore sancti Iohannis omnia diffinio 

et reddo eidem sancto Iohanni, non solum terras et mansos sed etiam ecclesias et 

capellanias atque baiulias ita quod per meam donacionem vel vocem, amplius non valeant 

illa requirere, vel abere vel quocumque modo retinere, sed sint cuncta in adspertura et in 

dominicatura sancti Iohannis. Omnes etiam illos fevos quos avunculus meus Guilielmus 

episcopus dedit de honore sancti Iohannis et ego post illum dedi vel etiam in eius vita, 

similiter ex toto reddo et dimitto sancto Iohanni omnem dominicaturam sancti Quirici que 

est in comitatu Ausonensi et omnem ipsam de Clavedellis et ipsam de Pino et ipsam 

dominicaturam de Petrafita, cum ipsa domo quam construcxi iuxta ecclesiam sancti Petri, 

ita ut ex hinc illa domus sit propia sancti Iohannis cum omnibus hedificiis ibi factis et 

omnem dominicaturam de Vico et ipsum mansum de Tonna quem nullus unquam dedi, 

et siquid aliud est in omni terra quod possit de prebendi fuisse vel esse sancti Iohannis. 

Cuius diffinicionis et evacuacionis pactum ita firmum et autenticum esse dispono atque 

confirmo quod nec michi, nec alicui persone, liceat infringere vel in quocumque divellere 

sed eternum obtineat robur omne tempore. Si qua vero persona in crastinum, magna vel 

parva, secularis vel ecclesiastica contra hanc mee diffinicionis auctoritatem venire 

temptaverit […] que diffinio auferre vel retinere atque in quocumque molestare 

presumpserit, post quam semel bis et tercio fuerit ommonita nisi statim emendaverit, 

excomunicacionis subiaceat posita extra limina omnium ecclesiarum Dei donec resipiscat 

et ad dignam satisfactionem veneat; et quandiu in ipsa excomunicacionis rebellione 

permanserit nullus christianus ei ave dicat, neque celebrare cum eo convivium presumat 

neque societate osculi cocibeat, sed separata a Dominici corporis et sanguinis 

participacione atque humanitate sepulture carens anathemati quod Deus marcinatura 

subiaceat, donec digne satisfaciat et cannonice resipiscat. 
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           Acta scriptura III idus marcii, anno XXXº VIIII regni regis Philippi. 

           Berengarius, gratia Dei Terraconensis archiepiscopus +* qui hanc diffinicionem 

feci, firmavi, firmarique rogavi et hanc excomunicacionem feci et laudo. Raimundus, 

archidiachonus et abbas.* Sig+num Udalardi, vicecomitis. Sig+num Willelmi Bernardi 

de Duocastella. Sig+num Arnalli Arnalli de Lerc sss archidiachoni de Guardia. Sig+num 

Berengarii Arnalli. Sig+num Petri Raimundi de Mata. Sig+num Raimundi Maiafredi sss. 

Sig+num Guisalli de Luca. Sig+num Bernardi Ermengaudi de Medalla. 

           Iohannes, clericus sancti Petri Rivipollensis ecclesie qui hanc diffinicionem 

scripsit cum litteris dampnatis in VII línea prephato die et sss anno.    
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1098, novembre, 6 

Donació. Ponç Ramon amb el  consentiment de  l’arquebisbe Berenguer, Ponç Guerau, 

            Ramon Guifré, Ramon Geribert i Bernat Berenguer entre altres dona l’església 

            de Santa Maria de Manresa al prior Bernat perquè introdueixi la regla de Sant 

            Agustí. 

[A]. Original perdut. 

            B.* Terrassa, Arxiu Sant Esperit, Textum Evangeliorum, ff. 87v-88r. 

            Quam mos plerisque in oleuit fidelibus ut pro animarum suarum remedio ex his 

que temporaliter perfrui videntur aliquid conferant omnipotenti Deo quatenus per huius 

modi comercium consequi valeant eterne vite stipendium. Id circo ego Poncius Raimundi 

cum assensu atque consilio domni Berengarii Terragonensis archiepiscopus suorumque 

clericorum necnon et cum consilio Poncii Geralli atque Raimundi Guifredi, Raimundi 

Geriberti et Bernardi Berengarii aliorumque multorum tam clericorum quam laicorum 

unanimiter in huius modi negocio faciencium trado atque mea elecctione committo 

ecclesia Sancte Marie intra Minorisam civitatis menia constructe tibi Bernardo priori et 

Arnallo Bonifilii sacerdoti predicte ecclesie et clericis eiusdem loci, cum ceteris  qui ibi 

venerint Deo sub tuo regimine regulariter famulantibus. Tali modo ut tu prephatus 

Bernardus fias prior istius loci omnibus diebus vite tue, post tuum obitum ipsi clerici 

prescripte ecclesie Minorise eligat prior de illius congregacione aut aliunde cum consilio 

domni archiepiscopi1. Ea scilicet condicione ut ipsum locum in quantum poteritis aut 

melius studeatis reformare et sancti Augustini regulam ibi perpetuo indesinenter teneatis 

et ut neque ego neque aliqua secularis vel ecclesiastica persona hoc vobis presumat 

auferre, neque ex his que ibi a fidelibus collata sunt quicquam demere, nec ipsum locum 

conetur destruere. Ego igitur Poncius prephatus concedo prelibate ecclesie cunctaque aut 

presens nocatur habere vel in antea abuerit vel per quodlibet modum adquisierit cum 

capellaniis et ecclesiis et omnibus quod ad prephatum locum pertinent vel pertinere 

debent, excepta ipsa dominicatura quam exinde solitus sunt tenere. Tali videlicet racione 

ut hec omnia teneatis et vestro iure possideatis et tanquam fideles dispensatores secundum 

quod vestrum decet ordinem in Christi ecclesieque ipsius necessitatibus negociemini ad 

libitum vestrum in omnibus quibus vobis melius visum fuerit erogetis. Hanc autem 

scripturam siquis destruere vel anullare temere conatus fuerit vel prephato priori et clerici 

ipsius sub sancti Augustini regula domino ibidem famulantibus auferre vel iminuere